4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.139/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/348546,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 28 a 31 de março de
2023, a fim de participar de Reunião com a Frente Parlamentar do Empre-
endedorismo, Reunião com o Secretário Especial de Reforma Tributária, o
Sr. Bernard Appy, e com Comitê Nacional de Secretários de Fazenda, Finan-
ças, Receita ou Tributação dos Estados e do Distrito Federal – COMSEFAZ  e da
188ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Política Fazendária – CON-
FAZ, devendo responder pelo expediente do órgão, no impedimento do titular,
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.140/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/351637,
R E S O L V E:
autorizar EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA, Secretário de Estado de
Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília/DF, no período de 26 a
29 de março de 2023, a fim de participar do evento de municipalização,
Governo Digital e Municipalidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.141/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2049022,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do
Sudoeste, a viajar para Santarém, no período de 20 a 23 de março de
2023, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo para tanto 1 ½
(uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.142/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2023/2047415,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de
Centro Regional, a viajar no trecho Belém/Marabá/Belém, no período de 24
a 28 de março de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, e conceder
par tanto 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.143/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/301865,
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado
de Cultura, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 29 e 30 de março de 2023,
a fim de participar como palestrante do Lançamento da Pesquisa “Periferias
e Filantropia – As barreiras de acesso aos recursos no Brasil”, do Insti-
tuto PIPA e Instituto Nu , devendo responder pelo expediente do órgão,
na ausência da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA,
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.144/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/351536,
R E S O L V E:
I. exonerar HILDO VIEGAS PICANÇO do cargo em comissão Coordenador
de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril
de 2023.
II. nomear PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA FILHO  para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
a contar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.145/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/348352,
R E S O L V E:
I. exonerar SÔNIA DA COSTA PASSOS do cargo em comissão Coordenador
de Ensino Superior, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 24 de março de
2023.
II. nomear MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO  para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Ensino Superior, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a
contar de 24 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.146/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/346699,
R E S O L V E:
nomear YASMIM GABRIELLY FERREIRA DE OLIVEIRA  para exercer o cargo
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar
de 3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.147/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/338348,
R E S O L V E:
I. exonerar HILDER ALVES DA SILVA do cargo em comissão de Chefe de
Operações de Superintendência, GEP.DAS 011.2, com lotação na Polícia
Civil, a contar de 24 de março de 2023.